
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSVALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança e saúde ocupacional, para atendimento às
demandas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, do município de Taquari/RS, nos termos
especificados no presente edital.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

16 de janeiro de 2023
31 de janeiro de 2023, às 09:00  horas.

Page 1 of 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 3/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN1 1,00 Levantar os riscos ambientais nos termos do

Anexo IV do RBPS, Decreto 3048 de 05/06/99

e elaborar o LTCAT (Laudo Técnico de

Condições Ambientais do Trabalho) por cargo,

nos termos da Instrução Normativa

INSS/PRES nº 77 de 21/01/2015, para fins de

Lançamento na GFIP, identificando a

exposição ou não do trabalhador a agentes

nocivos, bem como para o preenchimento do

PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário)

pela municipalidade. No caso de RPPS para

atender a Súmula Vinculante  nº  33  de

24/04/2014  bem  como  a  Instrução

Normativa INSS/SPPS nº 1 de 22/07/2010 (

aproximadamente 767 servidores)

Valor de Referência: 4.000,00000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital

Validade da Proposta: Conforme edital

Forma de Pagamento: Conforme edital



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSVALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança e saúde ocupacional, para atendimento às
demandas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, do município de Taquari/RS, nos termos
especificados no presente edital.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

16 de janeiro de 2023
31 de janeiro de 2023, às 09:00  horas.

Page 2 of 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 3/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN2 12,00 Elaborar e enviar ao eSocial os arquivos

relativos aos eventos de SST (Segurança e

Saúde no Trabalho): S-2210 – Comunicação de

Acidente do Trabalho (CAT), S-2220 –

Monitoramento da Saúde do Trabalhador e

S-2240 - Condições Ambientais do Trabalho;

(aproximadamebte 767 servidores)

Valor de Referência: 1.610,70000

UN3 1,00 Emitir Laudo Técnico com análise da

existência de insalubridade e/ou periculosidade

por cargo/função, nos termos da Legislação

Municipal ou Portaria 3214/78 do MTb;

(aproximadamente 767 servidores

Valor de Referência: 4.400,00000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital

Validade da Proposta: Conforme edital

Forma de Pagamento: Conforme edital



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSVALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança e saúde ocupacional, para atendimento às
demandas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, do município de Taquari/RS, nos termos
especificados no presente edital.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

16 de janeiro de 2023
31 de janeiro de 2023, às 09:00  horas.

Page 3 of 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 3/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN4 20,00 Realizar o preenchimento do PPP – Perfil

Profissiográfico Previdenciário para os casos

em que a municipalidade deva manter tal

documento, nos termos da Instrução

Normativa INSS/PRES nº 77 de 21/01/2015;

Valor de Referência: 100,00000

UN5 1,00 Realizar levantamento de riscos ambientais

nos termos da Portaria 3214/78 do MTb,

NR-01, com a elaboração do PGR (Programa

de Gerenciamento de Riscos) ali previsto;

(aproximadamente 767 servidores)

Valor de Referência: 6.000,00000

UN6 1,00 Elaborar do PCMSO - Programa de Controle

Médico e Saúde Ocupacional, nos termos da

NR-07 da Portaria 3214/78 do MTb, por

Médico do Trabalho.(aproximadamente 767

servidores)

Valor de Referência: 3.000,00000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital

Validade da Proposta: Conforme edital

Forma de Pagamento: Conforme edital



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSVALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança e saúde ocupacional, para atendimento às
demandas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, do município de Taquari/RS, nos termos
especificados no presente edital.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

16 de janeiro de 2023
31 de janeiro de 2023, às 09:00  horas.

Page 4 of 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 3/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN7 70,00 Realizar exames médicos de acordo com a

necessidade: de admissão periódicos; de

retorno ao trabalho; de mudança de função; e

de demissão. Estes exames compreendem

exames clínicos e exames complementares de

acordo com o PCMSO, com emissão do

respectivo ASO – Atestado de Saúde

Ocupacional, quando for o caso;(

aproximadamente 70 servidores – Estatutarios

Celetitas)

Valor de Referência: 70,00000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital

Validade da Proposta: Conforme edital

Forma de Pagamento: Conforme edital



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSVALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança e saúde ocupacional, para atendimento às
demandas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, do município de Taquari/RS, nos termos
especificados no presente edital.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

16 de janeiro de 2023
31 de janeiro de 2023, às 09:00  horas.

Page 5 of 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 3/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN8 5,00 Realizar a avaliação, com emissão de relatório

específico, das condições clínicas de

servidores para realização de determinadas

atividades de risco, bem como daqueles

servidores que possam ter nexo causal de

doenças ocupacionais ou danos em decorrência

de atividades desenvolvidas ou ainda

exposição a algum agente durante as atividades

para o Município que possa prejudicar a sua

saúde e para fins de aposentadoria especial

quando encaminhados pela Administração;

Valor de Referência: 700,00000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital

Validade da Proposta: Conforme edital

Forma de Pagamento: Conforme edital



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSVALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança e saúde ocupacional, para atendimento às
demandas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, do município de Taquari/RS, nos termos
especificados no presente edital.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

16 de janeiro de 2023
31 de janeiro de 2023, às 09:00  horas.

Page 6 of 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 3/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN9 5,00 Realizar Juntas Médicas para avaliação dos

servidores, auxiliando na reabilitação dos

mesmos, sugerindo atividades que possam ser

desempenhadas por estes e indicando se os

mesmos são passíveis de readaptação ou

restrição de atividades da função no cargo. A

junta será composta por três médicos, sendo

pelo menos um Médico do Trabalho. Deverá

ser emitido relatório pericial específico;

Valor de Referência: 1.600,00000

T O T A L

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital

Validade da Proposta: Conforme edital

Forma de Pagamento: Conforme edital


